Протокол №3
заседания Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений
 (далее-Комиссия)

от 14.08.2019 года
Присутствовали:
	Бодак
Михаил Иванович
	- заместитель председателя Думы города Югорска, председатель Комиссии

	Крылов
Дмитрий Александрович
	- первый заместитель главы города Югорска, заместителя председателя Комиссии

	Хвощевская
Татьяна Витальевна
	- исполняющий обязанности начальника управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, заместитель председателя Комиссии

	Казаченко
Татьяна Владимировна
	- специалист-эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна

	- заместитель главы города Югорска

	Максименюк
Владимир Валерьевич
	- начальник филиала по городу Югорску Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции «Управление Федеральной службы исполнения наказания» (по согласованию)

	Паршуков
Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Крейдер Вячеслав Геннадьевич
	- врио начальника ОМВД России по году Югоску (по согласованию)

	Бобровская
Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Бурматов
Владимир Михайлович
	- начальник управления социальной политики администрации города Югорска

	Воронов
Николай Иванович
	- директор муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Карманов
Сергей Владимирович
	- директор бюджетного учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский политехнический колледж» (по согласованию)

	Назарова Наталья Николаевна

	- исполняющий обязанности директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Штриккер
Екатерина Ивановна
	- директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югорский центр занятости населения» (по согласованию)

	Захаров
Сергей Николаевич
	- юрисконсульт юридического отдела  бюджетного учреждения «Югорская городская больница» (по согласованию)

	Кораблев
Дмитрий Валентинович
	- исполняющий обязанности директора – главного редактора муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» (по согласованию)

	Лыпелмен Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Сиюткин Андрей Геннадьевич
	- председатель общественного Совета при ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Клушин
Геннадий Владимирович
	- атаман казачьего общества «Станица Югорская» (по согласованию)

	Байрамгулов
Алик Равильевич
	- эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, командир народной дружины

	Приглашенные:

	Турцев
Сергей Александрович
	- заместитель начальника полиции ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Жихарев Константин Павлович
	- оперуполномоченный ОЭБиПК ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

Председатель Комиссии, заместитель председателя Думы города Югорска Михаил Иванович Бодак - открыл заседание Комиссии. Оглашена повестка заседания Комиссии, последовательность выступлений докладчиков. Вопросов по повестке и предложений по ее изменению не поступило.

Рассматриваемые вопросы:
1. О перечне услуг, оказываемых осужденным лицам, лицам отбывшим наказание в исправительных учреждениях, гражданам, особо нуждающимся в социальной защите и испытывающим трудности в поиске работы.
Докладчики:
Е.И. Штриккер, Н.Н. Назарова
Решили:
1.1. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району оказывать помощь гражданам, оказавшимся в трудной экстремальной жизненной ситуации, освободившимся из мест лишения свободы по обращению в «Комиссию по оказанию единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации либо в чрезвычайной ситуации» для оказания единовременной материальной помощи на восстановление паспорта.
Срок: до 25.12.2019 года.
1.2. Департаменту жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска с участием первого заместителя главы города Югорска (Д.А. Крылов), начальника управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска (А.Н. Шибанов), начальника филиала по городу Югорску Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции «Управление Федеральной службы исполнения наказания» (В.В. Максименюк) организовать проведение рабочей встречи с руководителями Управляющих компаний, Товариществ собственников недвижимости, Товариществ собственников жилья для решения вопроса по трудоустройству осужденных к исправительным работам.
Срок: до 01.11.2019 года.
1.3. Муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр «Гелиос» выйти на Думу города Югорска с инициативой по увеличению финансирования временной занятости лиц, испытывающим трудности в поиске работы (прибывших из мест лишения свободы).
Срок: до 15.12.2019 года.

2. Об устранении причин и условий распространения на территории города Югорска контрафактной и не законной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Докладчик:
С.А. Турцев
Решили:
2.1. Рекомендовать ОМВД России по городу Югорску:
2.1.1. Во взаимодействии с субъектами профилактики на постоянной основе осуществлять обмен информацией о фактах нарушения законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок: до 25.12.2019 года.
2.1.2. Во взаимодействии с общественными организациями (формированиями), проводить (не реже одного раза в месяц) рейды, направленные на выявление контрафактной и не законной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в городе.
Срок: до 25.12.2019 года.
2.1.3. В составе рабочей группы выработать меры, направленные на выявление контрафактной и не законной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в городе.
Срок: до 25.12.2019 года.
2.2. Рекомендовать субъектам профилактики (управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, управлению социальной политики администрации города Югорска, управлению образования администрации города Югорска, отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска, управлению социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району, муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр «Гелиос», бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский политехнический колледж») при выявлении незаконной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции информировать ОМВД России по городу Югорску.
Срок: до 25.12.2019 года.

3. О реализации мер по предупреждению противоправного поведения несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности.
Докладчики:
С.А. Турцев, Ю.С. Лыпелмен
Решили:
3.1. Рекомендовать отделу по организации деятельности Комиссии (Лыпелмен Ю.С.) организовать семинар по вопросу исполнения органами и учреждениями системы профилактики законодательства по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Срок до 25.12.2019 года.
3.2. Рекомендовать учреждениям системы профилактики регулярно размещать на страницах социальных сетей и группах, освещающих городские вопросы, группах родителей в сетях «WhatsApp», «Viber», «Odnoklssniki.ru» социальные баннеры: «Берегите детей», «Дети – цветы жизни!», «Жизнь - важнее скорости», «Не лишайте детей детства» и т.п.
Срок: до 25.12.2019 года.

4. Информация об исполнении решений заседаний предыдущих комиссий.
Докладчик:
Т.В. Казаченко
Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений:
- пункт 5.2 протокола от 13.03.2019 № 1;
- пункты 1.1, 1.2, 1.3 протокола от 20.06.2019 № 2.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Комиссии города Югорска
по профилактике правонарушений                                                                                М.И. Бодак